ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 122/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Almiro Gomes .

A Senhora
EDMUNDO NUNES DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa.

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor, FELIPE TEIXEIRA DOS SANTOS em reconhecimento
pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de julho de 2024.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem como finalidade homenagear o Senhor Felipe
Teixeira dos Santos, pelos serviços prestados à comunidade.

Felipe Teixeira dos Santos, 29 anos, casado com Tais Sousa Santos, pai da Luiza,
natural de Alto Paraíso Goiás, filho de Alessandra Maria da Conceição Teixeira e
Bereniso Mariano dos Santos, residente e domiciliado em Formosa/GO a mais de 15
anos, Formosa/GO foi o berço de entrada ao mundo do BMX onde em 2011 conheceu
a pista de esporte radicais PequiTrails e se apaixonou pelo BMX Dirt jump. Foram logos
anos de treinos e dedicação no Sport, conseguiu criar uma manobra onde ele é a única
pessoa no mundo que consegue realizá-la também tem um repertório de manobras
onde ele é o único brasileiro com o domínio de treino delas através dessas façanhas
conseguiu se torna uns dos grandes nomes do BMX Dirt jump mundo colando a pista
de BMX e o nome da cidade de formosa nós maiores site radicais do mundo, juntando
todas as redes sociais ele tem um público com quase 50 mil pessoas, vídeos com mais
de 1 milhão de visualizações, recente conseguiu seu primeiro patrocínio onde uma
marca australian envio uma BMX nova para melhora seus treinos, ele espera conseguir

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 122/24 AG, DE 29 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mirobikes@camaraformosa.go.gov.br [2]

mais oportunidade para se dedicar 100% ao treinos e assim conseguir títulos
importantes no mundo do BMX para cidade formosa Goiás.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:elitondepaiva@camaraformosa.go.gov.br

		2024-07-29T19:44:23-0300
	Brasil
	ALMIRO FRANCISCO GOMES
	Assinador Serpro